

МИПИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

П,РИКАЗ

«23» oumestre 2023 r.

Донецк

No Satt

О проведении муниципального этапа всероссийской олимпиады школьпиков в Донецкой Народной Республике в 2023/24 учебном году

В соответствии с приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 27 ноября 2020 г. № 678 «Об утверждении Порядка проведения веероссийской олимпнады школьников» (с изменениями), постановлениями тлавного государственного санитарного врача Российской Федерации от 28 сентября 2020 г. № 28 «Об утверждении санитарных правил СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи», Соглашением о сотрудничестве в области проведения муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников в 2023/24 учебном году между Министерством образования и науки Донецкой Народной Республики и Образовательным Фондом «Талант и успех», методическими рекомендациями по проведению школьного и муниципального этапов всероссийской олимпиады школьников в 2023/24 учебном году, приказом Министерства образования и науки Донецкой Народной Республики от 22 августа 2023 г. № 409 «О проведении всероссийской олимпиады школьников в Донецкой Народной Республике в 2023/24 учебном году»,

ПРИКАЗЫВАЮ:

- 1. Провести в период с 25 октября по 12 декабря 2023 года муниципальный этан всероссийской олимпиады школьников 2023/24 года в Донецкой Народной Республике (далее Олимпиада) в очном формате с использованием дистанционных информационно-коммуникационных технологий в части организации выполнения олимпиадных заданий на платформе «Сириус.Курсы».
- 2. Утвердить график проведения муниципального этапа Олимпиады на платформе «Сириус.Курсы» (прилагается).
- 3. Региональному оператору Олимпиады в Донецкой Народной Республике в 2023/24 учебном году (далее = региональный оператор):

- 3.1. подготовить требования к проведению муниципального этапа Олимпиады по 16 учебным предметам на платформе «Сириус.Курсы» и опубликовать на официальном сайте Центра олимпиадного движения Донецкой Народной Республики в сети «Интернет»;
- 3.2. обеспечить организационно-методическую и техническую координацию работы органов местного самоуправления, осуществляющих управление в сфере образования, по вопросам проведения муниципального этапа Олимпиады и работы платформы «Сириус.Курсы»;
- 3.3. провести комплекс мероприятий по непрерывной (в течение 2023/24 учебного года) подготовке обучающихся образовательных организаций Донецкой Народной Республики к участию в Олимпиаде;
- 3.4. подготовить информационно-аналитическую справку по итогам проведения школьного этапа Олимпиады;
 - 3.5. разработать формы отчетности муниципального этапа Олимпиады.
- 4. Государственному бюджетному образовательному учреждению дополнительного профессионального образования «Донецкий республиканский институт развития образования» оказать методическое содействие педагогам по выявлению одаренных обучающихся и организации их подготовки к участию в муниципальном этапе Олимпиады по общеобразовательным предметам.
- 5. Рекомендовать руководителям органов местного самоуправления, осуществляющих управление в сфере образования, обеспечить:
- 5.1 контроль за организацией и координацией муниципального этапа Олимпиады;
- 5.2 проведение муниципального этапа Олимпиады в сроки, установленные Графиком проведения муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников в Донецкой Народной Республике в 2023/24 учебном году;
- 5.3 работу «горячих линий» по вопросам организации и проведения муниципального этапа Олимпиады;
- 5.4 возможность участия обучающихся текущего учебного года, набравших необходимое для участия в муниципальном этапе Олимпиады количество баллов, а также победителей и призеров муниципального этапа Олимпиады предыдущего учебного года, продолжающих освоение основных образовательных программ;
- 5.5 контроль за размещением информации о проведении муниципального этапа Олимпиады, графике её проведения на информационных стендах и на сайтах образовательных организаций, своевременно проинформировать обучающихся и их родителей (законных представителей) о порядке проведения муниципального этапа Олимпиады;
- 5.6 назначение ответственных за проведение муниципального этапа Олимпиады с персональной ответственностью в каждой образовательной организации;

- 5.7 безопасность проведения муниципального этапа Олимпиады в соответствии с оперативной обстановкой, эпидемиологической ситуацией или по другим существенным причинам, в сроки проведения муниципального этапа олимпиады;
- 5.8 освобождение, в установленном порядке, обучающихся образовательных организаций участников муниципального этапа Олимпиады от учебной нагрузки в дни проведения муниципального этапа Олимпиады, с доведением информации до родителей (законных представителей) под подпись;
- 5.9 организацию сбора и хранения Согласия родителей (законных представителей) участников Олимпиады на обработку персональных данных и публикацию результатов участия в предметах олимпиады своего ребенка (подопечного);
- 5.10 создание специальных условий для участников с ограниченными возможностями здоровья, детей-инвалидов и инвалидов, учитывая состояние их здоровья, особенности психофизиологического развития;
- 5.11 организацию подготовки обучающихся к участию в муниципальном этапе Олимпиады;
- 5.12 опубликование рейтингов участников муниципального этапа Олимпиады, по каждому общеобразовательному предмету на официальном сайте в сети «Интернет» в течение трех календарных дней после их получения от регионального оператора.
- 5.13 предоставление отчётов региональному оператору по итогам проведения муниципального этапа Олимпиады в соответствии с разработанными формами в срок до 18 декабря 2023 года;
- 5.14 организацию награждения победителей и призеров муниципального этапа Олимпиады.
 - 6. Настоящий Приказ вступает в силу со дня его подписания.
- 7. Контроль за исполнением настоящего Приказа возложить на заместителя Министра образования и науки Донецкой Народной Республики Волкову Л.Н.

И.о. Министра



О.П. Колударова

Приложение к приказу Министерства образования и науки Донецкой Народной Республики

Республики от «23 » отметь 2023 г. и 527

ГРАФИК проведения муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников в Донецкой Народной Республике в 2023/24 учебном году

№	Предмет	Класс	Дата проведения	День недели	Время проведения
1.	Немецкий язык	7-11	25 октября	Среда	16:00
2.	Литература	7-8	26 октября	Четверг	16:00
3.	Литература	9-11	27 октября	Пятница	16:00
4.	Обществознание	10-11	28 октября	Суббота	16:00
5.	Обществознание	7-9	28 октября	Суббота	16:00
6.	Астрономия	7-11	7 ноября	Вторник	16:00
7.	Физика	9-11	9 ноября	Четверг	16:00
8.	Физика	7-8	10 ноября	Пятница	16:00
9.	Русский язык	10-11	11 ноября	Суббота	16:00
10.	Русский язык	9	11 ноября	Суббота	16:00
11.	Русский язык	7-8	11 ноября	Суббота	16:00
12.	Право	7-8	13 ноября	Понедельник	16:00
13.	Право	9-11	14 ноября	Вторник	16:00
14.	Английский язык	7-9	15 ноября	Среда	16:00
15.	Английский язык	10-11	16 ноября	Четверг	16:00
16.	Французский язык	7-11	21 ноября	Вторник	16:00
17.	История	7-9	23 ноября	Четверг	16:00
18.	История	10-11	24 ноября	Пятница	16:00
19.	Математика	7-8	28 ноября	Вторник	16:00
20.	Математика	9	29 ноября	Среда	16:00
21.	Математика	10-11	30 ноября	Четверг	16:00

№ п/п	Предмет	Класс	Дата проведения	День недели	Время проведения
22.	География	7-11	5 декабря	Вторник	16:00
23.	Химия	7-11	8 декабря	Пятница	16:00
24.	Информатика	7-11	10 декабря	Воскресенье	16:00
25.	Биология	9-11	11 декабря	Понедельник	16:00
26.	Биология	7-8	′12 декабря	Вторник	16:00
27.	Экономика	9-11	13 декабря	Среда	16:00
28.	Экономика	7-8	14 декабря	Четверг	16:00

Директор Департамента просвещения



В.В. Пестрецов